

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. List the five areas of development and describe each one of them briefly. Give an example from each area of development. 4x5=20

2. State one activity each to foster the following: 5x4=20
 - (a) Concept of shape in a 4 year old child.
 - (b) Ability to share in a five year old child.
 - (c) Gross motor skills in a three year old.
 - (d) Language development in an Infant.
Describe the materials required for these activities.

3. What are the aspects you will consider when evaluating ? 4x5=20
- (a) The activities being conducted in a nursery school.
 - (b) The toys and equipments in a day care centre.
 - (c) The extent participation of the community in the child care centre.
 - (d) The organization of indoor space in a nursery school.
4. (a) Describe the different ways of disciplining children, which in your opinion is more appropriate and why ? 5+5+5
- (b) How can parents help the child to develop a sense of initiative ? 5
5. Write short notes (about 350 words) on *any two* of the following :- 10x2=20
- (a) Any five activities to enhance social emotional development in pre-schoolers.
 - (b) Importance of rhythm, movement and music related activities for children.
 - (c) Role of teaching aids in conducting activities for children.
 - (d) Importance of story telling in pre-school centre.

6. (a) Describe five ways/activities through which the educator at the child care centre help the children develop creative abilities. $5 \times 2 = 10$
- (b) Describe *any two* characteristics of pre - schooler's thinking with examples. 10
7. (a) Why do you need to give a balanced diet to children ? 5
- (b) prepare a balanced Lunch for a four year old child. State the nutrient in each item of the lunch. 5
- (c) Why do we need to monitor children's growth ? Explain *any one* method of monitoring children's growth. $3 + 7 = 10$
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास के पाँच क्षेत्रों को सूचीबद्ध कीजिए और प्रत्येक का संक्षेप में वर्णन कीजिए। विकास के प्रत्येक क्षेत्र से एक उदाहरण दीजिए। 4x5=20
2. निम्नलिखित प्रत्येक को बढ़ावा देने के लिए एक क्रिया बताइए : 5x4=20
 - (a) चार वर्षीय बच्चे में बनावट की संकल्पना
 - (b) पाँच वर्षीय बच्चे में परस्पर मिल बाँटने की योग्यता
 - (c) तीन वर्षीय बच्चे में स्थूल क्रियात्मक कौशल
 - (d) शिशु का भाषायी विकास इन क्रियाओं के लिए अपेक्षित सामग्रीयों का वर्णन कीजिए।
3. निम्नलिखित के लिए आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे : 4x5=20
 - (a) नर्सरी स्कूल में आयोजित की जा रही क्रियाओं का मूल्यांकन करना

- (b) देखभाल केन्द्र में खिलौने और उपकरण का मूल्यांकन करना।
- (c) बाल देखभाल केन्द्र में समुदाय की सहभागिता किस हद तक है इसका मूल्यांकन करना।
- (d) नर्सरी स्कूल में भीतरी स्थान की व्यवस्था का मूल्यांकन करना।
4. (a) बच्चों को अनुशासित करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए आपके विचार में कौन सा तरिका उचित है और क्यों? 5+5+5
- (b) माता-पिता बच्चे में पहल करने की प्रवृत्ति को विकसित करने में किस प्रकार मदद कर सकते हैं? 5
5. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर (लगभग 350 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10x2=20
- (a) शालापूर्व बच्चों में सामाजिक-भावनात्मक विकास को बढ़ावा देने के लिए कोई पाँच क्रियाएँ
- (b) लय, संगीत एवं शरीर के क्रिया-कलापों से संबंधित क्रियाओं का महत्व
- (c) बच्चों के लिए खेल-क्रियाएँ आयोजित करने में शिक्षण सहायक सामग्रियों की भूमिका
- (d) शालापूर्व केन्द्र में कहानी सुनाने का महत्व

6. (a) उन पाँच तरीकों / क्रियाओं का वर्णन कीजिए जिनके माध्यम से बाल देखभाल केन्द्र की शिक्षिका बच्चों में सृजनात्मक योग्यताएँ विकसित करने में मदद कर सकती है। 5x2=10
- (b) उदाहरण देते हुए शालापूर्व बच्चों के सोच के किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
7. (a) बच्चों को संतुलित आहार देना क्यों आवश्यक है? 5
- (b) चार वर्षीय बच्चे के लिये दोपहर का संतुलित आहार बनाइए दोपहर के आहार के प्रत्येक व्यंजन से मिलने वाले पोषक तत्व बताइए। 5
- (c) बच्चों की वृद्धि की निगरानी करना क्यों आवश्यक है? बच्चों की वृद्धि का अनुविक्षण करने की किसी एक विधि का वर्णन कीजिए। 3+7=10
-